
H O T Ă R Â R E A  nr.1-35/2026 
cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare și acordarea distincțiilor 

Procuraturii cu prilejul Zilei lucrătorului Procuraturii în contextul aniversării 
a XXXIV-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova 

 
21 ianuarie 2026                                                                          municipiul Chișinău 
 

Examinând propunerile de aplicare a măsurilor de încurajare și acordarea 
distincțiilor Procuraturii cu prilejul Zilei lucrătorului Procuraturii în contextul 
aniversării a XXXIV-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova și audiind 
informația prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă :  
 

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 11a din 26.01.1996 a fost 
instituită sărbătoarea profesională „Ziua lucrătorului Procuraturii”, marcată anual la 
data de 29 ianuarie.  

În contextul celebrării acestei sărbători și al marcării aniversării a XXXIV-a de 
la formarea Procuraturii Republicii Moldova, pe rolul Consiliului Superior al 
Procurorilor se află, spre examinare, propunerile privind aplicarea măsurilor de 
încurajare și acordarea distincțiilor Procuraturii, înaintate în condițiile cadrului 
normativ aplicabil. Pentru stabilirea temeiurilor și a formelor de stimulare ce pot fi 
propuse, Consiliul se raportează, în primul rând, la reglementările Legii nr. 3/2016 cu 
privire la Procuratură, care definește măsurile de încurajare și condițiile generale de 
aplicare a acestora. 

Astfel, potrivit prevederilor art.35 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, pentru îndeplinirea impecabilă a atribuțiilor de serviciu, pentru succese 
remarcabile în activitate sau pentru anumite acțiuni pătrunse de spirit de sacrificiu, 
procurorii pot fi încurajați prin: 

a) exprimarea unei mulțumiri; 
b) oferirea unui cadou simbolic; 
c) acordarea unui premiu; 
d) acordarea distincțiilor Procuraturii; 
În conformitate cu Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de 

încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii1 (în continuare - 
Regulament), distincțiile Procuraturii sunt: 

a) Crucea „Pentru Merit” de clasele I și II; 
b) Medalia „Pentru serviciu impecabil” de clasele I, II și III; 
c) Insigna de piept „Eminent al Procuraturii”; 
d) Medalia „Veteran al Procuraturii”; 
Potrivit Regulamentului, măsurile de încurajare se aplică în baza criteriilor 

stabilite de art.35 din Legea nr.3/2016, coroborate cu criteriile stabilite de 
Regulament, și se dispun prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-259/2016 din 22.12.2016, cu modificările 
ulterioare 

1 

                                                 



În ceea ce privește inițierea propunerilor, Consiliul reține că, potrivit pct. 2.3 din 
Regulament, dreptul de a propune aplicarea măsurilor de încurajare prevăzute la 
pct.2.1 lit.a)–c) îl au Procurorul General și adjuncții acestuia, procurorii-șefi ai 
subdiviziunilor Procuraturii Generale, precum și procurorii-șefi ai procuraturilor 
teritoriale și specializate. 

Prin urmare, pentru desfășurarea acestui exercițiu într-o manieră unitară și 
documentată, Consiliul Superior al Procurorilor a inițiat demersurile procedurale 
corespunzătoare, inclusiv prin informarea corpului de procurori și solicitarea către 
conducătorii subdiviziunilor Procuraturii de a înaintea aprecieri motivate și propuneri 
privind procurorii care au înregistrat performanțe relevante în exercitarea atribuțiilor 
de serviciu, au manifestat inițiativă și responsabilitate profesională ori alte merite care 
pot justifica aplicarea măsurilor de stimulare. 

Astfel, evaluarea demersurilor recepționate 2  și aprecierea candidaturilor s-a 
realizat prin raportare la temeiurile și condițiile prevăzute de art. 35 alin. (1) din Legea 
nr. 3/2016 și de Regulament, inclusiv sub aspectul consecutivității distincțiilor, cu 
precizarea că măsurile de încurajare nu constituie un drept în sine, ci se acordă în 
limita și în condițiile stabilite de cadrul normativ aplicabil. În calitate de repere 
principale în evaluarea demersurilor înaintate au servit, în special, criteriile prevăzute 
la pct. 2.2 din Regulament, raportate la activitatea profesională a procurorilor propuși 
și la materialele prezentate. 

În acest sens, Consiliul Superior al Procurorilor a avut în vedere, în ansamblu, 
informațiile relevante privind modul de exercitare a atribuțiilor de serviciu și conduita 
profesională, rezultatele și impactul activității în perioada de referință (inclusiv sub 
aspect calitativ și, după caz, cantitativ), contribuțiile la realizarea obiectivelor 
instituționale și la eficientizarea activității Procuraturii, precum și implicarea în 
activități ce presupun complexitate ori responsabilitate sporită. Totodată, Consiliul a 
luat în considerare, în măsura în care acestea se regăsesc în materialele prezentate, 
contribuțiile la promovarea legalității și a normelor etice, la cooperarea 
interinstituțională și la dezvoltarea capacităților profesionale în cadrul sistemului, 
inclusiv prin diseminarea bunelor practici și activități de formare. Reperele 
menționate au fost aplicate proporțional, în funcție de specificul funcției și al 
activității fiecărui procuror propus. 

În egală măsură, Consiliul a luat în considerație și condițiile de înaintare a 
propunerilor, prevăzute la pct.2.3. şi 5.1 din Regulament, precum și absența 
restricțiilor stabilite de art.35 alin.(4) și art.41 alin.(5) din Legea nr.3/2016 și de 
pct.2.2 și 5.2 din Regulament, potrivit cărora procurorii cu sancțiuni nestinse sau în 
privința cărora este pornită o procedură disciplinară (nefinalizată până la momentul 
examinării propunerii de încurajare) nu pot beneficia de măsuri de încurajare. 

Astfel, pentru definitivarea listei nominale, Consiliul Superior al Procurorilor a 
examinat propunerile recepționate și materialele justificative aferente, deliberând 
asupra fiecăreia în parte, în vederea asigurării unei aprecieri unitare și a respectării 
condițiilor prevăzute de cadrul normativ primar și instituțional.  

În consecință, în ședința din 21 ianuarie 2026, Consiliul a aprobat lista 
procurorilor nominalizați pentru aplicarea măsurilor de încurajare și acordarea 
distincțiilor Procuraturii, potrivit anexei la prezenta hotărâre. 

2 în circuitul informațional al Consiliului Superior al Procurorilor au fost înregistrate 88 de propuneri 
2 

                                                 



Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.35, 70, 
77 și 79 din Legea nr.3/2016, pct.30 din Regulamentul cu privire la organizarea și 
funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor, precum și în baza cerințelor stabilite 
în Regulamentul privind aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea 
distincțiilor Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A propune Procurorului General interimar aplicarea măsurilor de încurajare 

și acordarea distincțiilor Procuraturii în privința procurorilor nominalizați în anexa la 
prezenta hotărâre. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru 
demararea procedurilor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                     Dumitru OBADĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



Anexă la  
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.1-35/2026 din 21.01.2026 

 
Lista procurorilor propuși spre încurajare  

cu prilejul aniversării a XXXIV-a de la formarea Procuraturii, 
29 ianuarie 2026 

 

N/O Numele/ prenumele 
procurorului Funcția deținută 

CRUCEA „PENTRU MERIT” CLASA II 
1.  Lilia Mîțu 

 
adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

Soroca, șef interimar al Oficiului Florești 
2.  Oleg Gîrbu 

 
procuror în Secția urmărire penală  

a Procuraturii Generale 
MEDALIA „PENTRU SERVICIU IMPECABIL” CLASA I 

1.  Nicolae Mătăsaru Procuror în Procuratura Anticorupție 
 

MEDALIA „PENTRU SERVICIU IMPECABIL” CLASA III 

1.  Radu Sâli 
 

procuror în Procuratura de circumscripție Centru 

2.  Sergiu Railean 
 

procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

3.  Cristina Gladcov 
 

procuror în Procuratura Anticorupție 

4.  Mariana Cazacu 
 

procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  
Oficiul Ciocana 

5.  Serghei Podrez 
 

procuror în Procuratura Căușeni,  
Oficiul Anenii Noi 

6.  Andrei Illarion 
 

procuror în Procuratura Căușeni,  
Oficiul Bender 

7.  Irina Cuciuc 
 

procuror în Secția asistență juridică și cooperare 
internațională a Procuraturi Generale 

8.  Galina Balan 
 

procuror în Procuratura mun. Chișinău,  
Oficiul reprezentare a învinuirii în instanța de 

judecată 
9.  Natalia Zaharciuc 

 
procuror în Procuratura Bălți,  

Oficiul Fălești 
10.  Octavian Bodareu 

 
procuror în Procuratura de Circumscripție Nord 

11.  Dorel Zatic 
 

procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

12.  Mihai Nicolai 
 

adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii 
Căușeni, șef interimar al Oficiului Anenii Noi 

4 



INSIGNA DE PIEPT „EMINENT AL PROCURATURII” 

1.  Nicolae Busuioc 
 

procuror delegat în Procuratura Anticorupție 
(Procuratura municipiului Chișinău) 

2.  Ion Moțpan 
 

procuror în Procuratura Strășeni,  
Oficiul Călărași 

3.  Roman Porubin 
 

procuror delegat în Procuratura Anticorupție 
(Procuratura Strășeni) 

4.  Octavian Căinăreanu 
 

procuror delegat în Procuratura Cimișlia 
(Procuratura Hîncești) 

5.  Nadejda Podgurschi 
 

procuror în Procuratura Edineț,  
Oficiul Principal 

6.  Rada Gorban 
 

procuror în Procuratura Edineț,  
Oficiul Principal 

7.  Lilia Șapovalov 
 

procuror în Procuratura mun. Chișinău,  
Oficiul reprezentare a învinuirii în instanța de 

judecată 
8.  Tatiana Prepeliță 

 
procuror în Procuratura mun. Chișinău,  

Oficiul reprezentare a învinuirii în instanța de 
judecată 

9.  Diana Vatavu 
 

procuror în Procuratura mun. Chișinău,  
Oficiul reprezentare a învinuirii în instanța de 

judecată 
10.  Tatiana Prutean 

 
procuror în Procuratura Ungheni,  

Oficiul Principal 
11.  Alexandru Priguza 

 
adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

Hîncești, șef interimar al Oficiului Leova 

CADOU SIMBOLIC 
1.  Marina Ivarlac 

 
procuror în Procuratura UTA Găgăuzia 

2.  Radu Popa 
 

procuror în Procuratura Soroca,  
Oficiul Florești 

3.  Vasile Oprea 
 

procuror delegat în Procuratura municipiului 
Chișinău, Oficiul Principal 

4.  Oxana Muntean 
 

procuror în Procuratura Bălți,  
Oficiul Principal 

5.  Ludmila Cristal 
 

procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  
Oficiul Botanica 

6.  Tatiana Vrancean 
 

procuror în Procuratura Căușeni,  
Oficiul Principal 

7.  Nicolae Burcovschi 
 

procuror în Procuratura Bălți,  
Oficiul Glodeni 

8.  Ludmila Devderea 
 

procuror în Procuratura Orhei,  
Oficiul Rezina 

 
5 



9.  Drăgălin Pădure 
 

procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  
Oficiul Principal 

10.  Tatiana Gavrușenco procuror în Procuratura Cahul,  
Oficiul Principal 

11.  Mihail Chipăruș 
 

procuror în Procuratura Orhei,  
Oficiul Telenești 

12.  Aliona Frunză 
 

procuror în Procuratura Drochia,  
Oficiul Rîșcani 

13.  Tatiana Bucos-Casir procuror în Secția urmărire penală a  
Procuraturii Generale 

MULȚUMIRE 
1.  Ivan Burlacu 

 
procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  

Oficiul Principal 
2.  Roman Tocan 

 
procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  

Oficiul Principal 
3.  Sergiu Harea 

 
procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  

Oficiul Centru 
4.  Victor Țurcan 

 
procuror în Procuratura municipiului Chișinău,  

Oficiul Centru 
5.  Iurie Iurcu 

 
procuror în Procuratura pentru Combaterea 

Criminalității și Cauze Speciale 
6.  Larisa David 

 
procuror delegat în Procuratura Strășeni,  

Oficiul Principal 
(Procuratura UTA Găgăuzia) 

7.  Cristin Ghemu 
 

procuror în Procuratura Hîncești,  
Oficiul Ialoveni 

8.  Eugeniu Gogu 
 

procuror în Procuratura Căușeni,  
Oficiul Ștefan Vodă 

9.  Diana Ulinici 
 

procuror în Procuratura mun. Chișinău,  
Oficiul Buiucani 

10.  Lucian Primac 
 

procuror în Procuratura Ungheni,  
Oficiul Principal 

11.  Vladislav Boșcanean procuror în Procuratura Orhei 
 

12.  Alexandru Pulbere 
 

Procuror delegat în Procuratura Criuleni 

13.  Gheorghii Solomon 
 

procuror în Procuratura Hîncești,  
Oficiul Leova 

 
 
 
 
 

6 


